CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

Projeto de Decreto Legislativo Nº 21/2023

Dispõe sobre outorgar o Título

Honorífico de Cidadão Buziano ao

Senhor Bruno Augusto Cirilo da Silva

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

 Art. 1º Dispõe sobre Outorgar o Título de Cidadão Buziano ao Senhor BRUNO AUGUSTO CIRILO

DA SILVA

 Art. 2 º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 1979 na cidade do Rio de Janeiro, casado desde 1997 com Jane de Bruno, pai de

03 filhos, veio para nossa cidade em 1996, junto com seu pai o Artista Plástico, Domingo Soto (don

quixote) e sua mãe, onde se estabeleceram como autônomos (escultores), abriram a loja artesanato

brasileiro. Diante das diversas exigências burocráticas em “legalizar” o comércio junto aos órgãos

competentes, viu, na necessidade, a oportunidade em atuar como Despachante Documentalista.

Exerce a atividade desde 2002. Começou por sua própria demanda e de seus amigos, iniciando assim

sua atividade que teve o seu reconhecimento por direito pela Lei Federal 10602/2002 e posteriormente

pela Lei Federal 14282/2021.  Credenciado junto ao Conselho Regional dos Despachantes

Documentalistas - CRDD/RJ sob nº 01947. Realizou diversos cursos de atualização e especialização

durante a carreira, como: Pericia em Documentoscopia, Perícia Grafotécnica, Pericia em Vistoria e

Avaliação Imobiliaria, Pericia em Vistoria e Avaliação de Automóveis, e formou-se em Gestão em

Negócios Imobiliários.  Atua em diversas áreas junto aos mais diversos órgãos, tais como: Prefeitura,

Cartório, Detran, CBMERJ, Marinha, Inea, Incra, Receita Federal, Receita Estadual, Polícia federal,

INPI, entre outros. O Despachante Documentalista é o profissional da área de documentação. O seu

trabalho é auxiliar na burocracia envolvida em processos administrativos e judiciais, suas atividades

são bastante flexíveis e atendem a diversas demandas. O Despachante Documentalista deve ter

conhecimento dos procedimentos legais existentes, da legislação trabalhista, previdenciária, tributária

e de outros ramos da lei. O profissional é responsável por acompanhar todos os processos necessários

para a legalização de documentos. Facilita o elo entre o Contribuinte e os Órgãos, proporcionando

tranquilidade para os cidadãos e empresas que buscam a legalização, e para os órgãos, que por sua

vez arrecadam mais tributos com os processos finalizados. Armação dos Búzios/RJ.

Sala das Sessões 10 de abril de 2023

JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

Vereador Autor